Тема: Оцінка ефективності бізнес-проєкту залежно від обраної стратегії 
Завдання 1
Обчислити точку беззбитковості за умови виробництва двох продуктів, вказати ризики, що впливають на фінансовий результат і безперервність діяльності. Розрахунок точки беззбитковості наведено в табл. 1. Обґрунтувати стратегію розподілу прибутку.
Таблиця 1
Розрахунок точки беззбитковості проєкту «Соняшник»
	Варіант 
	Продукт 
	Виробнича потужність за рік, од
	Змінні витрати, грн.
	Постійні витрати, грн.
	Чистий дохід плановий, грн.
	Чистий дохід беззбитковий, грн.

	1
	2 продукти
	1000
	25670
	56000
	110000
	

	2
	2 продукти
	1000
	38000
	56000
	110000
	

	3
	2 продукти
	1000
	40500
	56000
	130000
	

	4
	2 продукти
	1000
	47100
	56000
	140000
	


Розрахунок точки беззбитковості у грошовому вираженні за двома продуктами проводиться за формулою: 
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де ТБ – точка беззбитковості (обсяг продажів) у грошовому вираженні; 

ПВ – сума постійних витрат; 

ЧДпл – плановий чистий дохід; 

ЗВ – змінні витрати. 

Завдання 2
Обчислити основні фінансові показники в табл. 2.

Таблиця 2

Основні фінансові показники в розрізі місяців за 1 рік роботи проєкта тис. грн.

	Показник 
	1 рік

	
	1 
міс
	2 міс
	3 міс
	4 міс
	5 міс
	6 міс
	7 міс
	8 міс
	9

міс
	10 міс
	11 
міс
	12 
міс

	Виручка 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ПДВ 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Чистий дохід
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Витрати 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Податок на прибуток
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Чистий прибуток
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Завдання 3
Необхідно оцінити ефективність проєкту (табл. 3), якщо чистий прибуток за 1 рік = 30000 грн., 2-3-4 роки 105000 грн, амортизаційні витрати 32450 грн. щорічно, загальна вартість проекту 234700 грн.

Таблиця 3. Фінансовий план: оцінка ефективності проєкту

	Рік 
	ЧПі
	АВі
	CFі
	Іі
	КДі
	CFі*КДі
	Іі*КДі
	Сj

	1-й
	30000
	32450
	
	234700
	0,781
	
	
	

	2-й
	105000
	32450
	
	0
	0,61
	
	
	

	3-й
	105000
	32450
	
	0
	0,477
	
	
	

	4-й 
	105000
	32450
	
	0
	0,373
	
	
	

	Разом
	
	
	
	234700
	х
	
	
	х


де: ЧПі - чистий прибуток (фінансовий результат після сплати податків) за і-ий період; АВі - амортизаційні відрахування за і-ий період; CFі - грошовий потік (CF = ЧП +АВ) за і-ий період; Іі - інвестиційні витрати проєкту за і-ий період; КДі - коефіцієнт дисконтування, визначений за ставкою d для і-го періоду; 

CFі*КДі - продисконтований (приведений) грошовий потік за і-ий рік; Іі*КДі - продисконтовані (приведені) інвестиційні витрати за і-ий рік; Сj - кумулятивний (накопичений) продисконтований грошовий потік за j-у кількість років.
Прибуток одержаний від проєкту з врахуванням часу буде дорівнювати: 
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грн. 
Індекс рентабельності інвестицій:
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Дисконтований період окупності:
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Завдання 4
Необхідно оцінити ефективність проєкту (табл. 4), якщо чистий прибуток за 1 рік = 36000 грн., 2-3-4 роки 125000 грн, амортизаційні витрати 36450 грн. щорічно, загальна вартість проекту 245300 грн.
Таблиця 4. Фінансовий план: оцінка ефективності проєкту

	Рік 
	Чистий прибуток (фінансовий результат після сплати податків) за і-ий період, ЧПі
	АВі - амортизаційні відрахування за і-ий період, АВі
	Грошовий потік (CF = ЧП +АВ) за і-ий період, CFі
	Загальна вартість проекту, Іі
	КДі
	CFі*КДі
	Продисконтовані (приведені) інвестиційні витрати за і-ий рік Іі*КДі
	Кумулятивний (накопичений) продисконтований грошовий потік за j-у кількість років Сj

	1-й
	36000
	36450
	
	245300
	0,781
	
	
	

	2-й
	125000
	36450
	
	0
	0,61
	
	
	

	3-й
	125000
	36450
	
	0
	0,477
	
	
	

	4-й 
	125000
	36450
	
	0
	0,373
	
	
	

	Разом
	
	
	
	245300
	х
	
	
	х


де: ЧПі - чистий прибуток (фінансовий результат після сплати податків) за і-ий період; АВі - амортизаційні відрахування за і-ий період; CFі - грошовий потік (CF = ЧП +АВ) за і-ий період; Іі - інвестиційні витрати проєкту за і-ий період; КДі - коефіцієнт дисконтування, визначений за ставкою d для і-го періоду; 

CFі*КДі - продисконтований (приведений) грошовий потік за і-ий рік; Іі*КДі - продисконтовані (приведені) інвестиційні витрати за і-ий рік; Сj - кумулятивний (накопичений) продисконтований грошовий потік за j-у кількість років.

Прибуток одержаний від проєкту з врахуванням часу буде дорівнювати: 


[image: image5.wmf]і

n

i

i

і

n

i

i

КД

I

КД

CF

NPV

´

-

´

=

å

å

=

=

1

1

 
Індекс рентабельності інвестицій:
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Дисконтований період окупності:
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